
 
Ministero della PubblicaIstruzione 

Dipartimento per l’Istruzione 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
Decreto Dipartimentale n. 19 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999  - Regolamento  dell’Autonomia delle istituzioni 
scolastiche – che all’articolo 9 reca norme in merito  all’ampliamento dell’offerta formativa ; 

VISTO il Protocollo d’intesa stipulato il 24 gennaio 2007 tra il Ministero della Pubblica 
Istruzione (MPI), l’Unione delle Province d’Italia (UPI), l’Associazione Nazionale Comuni 
Italiani (ANCI) e l’Associazione Nazionale Editori (AIE) per promuovere presso le scuole di 
ogni ordine e grado il progetto “Amico libro”;  
 
CONSIDERATO che  il citato protocollo intende promuovere azioni, da definire e 
sviluppare in sinergia tra i firmatari , per lo sviluppo negli studenti, attraverso la lettura, di 
capacità critiche e per migliorare le loro competenze linguistiche e le capacità di 
espressione e di organizzazione del pensiero nei percorsi formativi curricolari; 
 
RITENUTO OPPORTUNO affidare tale compito ad uno specifico Comitato con le 
rappresentanze istituzionali delle parti contraenti e le componenti tecniche utili per la 
realizzazione delle iniziative da avviare a seguito dell’intesa; 
 
VISTE le designazioni delle parti contraenti: 
 

DECRETA 
 

Art.1 
 

Per le finalità citate in premessa è costituito il Comitato così composto: 
 

Prof. Carlo Petracca Direttore Gen – Segreteria tecnica del 
Ministro MPI 

 
 

Dott. Antonio Lo Bello 

Dirigente MPI - Direzione Generale per gli 
Ordinamenti Scolastici 

Prof.ssa Lucia Dutto Dirigente scolastico utilizzata MPI – 
Segreteria tecnica del Ministro MPI 



Prof.ssa Filomena Rocca Docente utilizzata MPI  - Direzione Generale 
per gli Ordinamenti Scolastici 

Prof.ssa Christine Cavallari Dirigente scolastico – 1° Circolo Didattico 
Modena 

Prof.ssa Elvira Federici Dirigente scolastico – Scuola secondaria di 1° 
“A. DECI” – Orte (VT) 

Prof.ssa Ethel Serravalle Responsabile A.I.E.  – Ufficio Scuola 

Dott. Enrico Iacometti Presidente gruppo Piccoli Editoridell’AIE 

Dott.ssa Samanta Palombo Rappresentante- U.P.I. 

Dott.ssa Sabrina Gastaldi  Rappresentante -A.N.C.I. 

 
Art. 2 

 
Il Comitato è presieduto dal Prof. Carlo Petracca e il coordinamento è affidato al Dott. 
Antonio Lo Bello. 

                                                              
                                                                    Art. 3 
 
 Il Comitato potrà articolarsi in gruppi di lavoro tramite la cooptazione di competenze 
specifiche per particolari approfondimenti, per attività di progettazione, produzione di 
materiali e strumenti necessari al monitoraggio. 
 

Art. 4 
 

Il supporto organizzativo del Comitato è assicurato dall’Ufficio VI della Direzione Generale 
per gli Ordinamenti Scolastici, cui è affidato il supporto generale delle attività. 
 

Art. 5 
 
Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti del Comitato.  
 
Roma, 26 febbraio 2007 
                                                                        IL CAPO DIPARTIMENTO 
            F.to Giuseppe Cosentino 
  


